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przy wychwytywaniu i usuwaniu 
z organizmu mykotoksyn, przy-
czyni się do poprawy dobrostanu 
i zmniejszenia obciążenia środo-
wiska.

– Badania prowadzone dotych-
czas na Uniwersytecie Przyrodni-
czym w Lublinie wskazują na sku-
teczność aktywnego węgla w ob-
niżaniu emisji zanieczyszczeń ga-
zowych na fermach, jednak wciąż 
nie znalazł on powszechnego za-
stosowania w przemysłowej pro-
dukcji pasz. Badania w naszym 
gospodarstwie mają pokazać, jak 
sprawdzi się on w warunkach pro-
dukcji trzody chlewnej – twierdzi 
Łukasz Owczarek, prowadzący go-
spodarstwo wspólnie z ojcem.

Nie ulega wątpliwości, że odo-
ry mogą mieć negatywny wpływ 
na zdrowie, więc im mniejsze ich 
stężenie, tym lepiej dla zdrowot-
ności zwierząt i ludzi. Największą 
wagę przywiązuje się do proble-
mów związanych z emisją amo-
niaku, który przyczynia się do 
zakwaszenia środowiska i nieko-
rzystnie działa na organizm świń 
i człowieka.

– Węgiel aktywny wpływa pozy-
tywnie na układ trawienny, więc 
liczymy też na poprawę zdrowia 
świń, a tym samym parametrów 
produkcyjnych. Ponadto celem 
jest także spodziewane uzyskanie 
lepszej jakości tusz, jeśli zwierzęta 
będą w lepszych warunkach, nie-
poddawane działaniu szkodliwych 
składników, z ograniczeniem sto-
sowania leków, co zostanie zbada-
ne poubojowo na Uniwersytecie 
Przyrodniczym w Lublinie – prze-
konuje Łukasz Owczarek.

Jak podkreśla, dążenie do ogra-
niczania stosowania antybiotyków 
może przyczynić się do nasilenia 
problemów zdrowotnych w cho-
wie świń, więc odpowiednie wa-
runki utrzymania będą odgrywały 
w przyszłości jeszcze większą rolę 
w zapobieganiu rozwojowi scho-

rzeń. Węgiel aktywny wpływa na 
poprawę mikroklimatu dwutoro-
wo – wiążąc szkodliwe substancje 
w układzie pokarmowych oraz już 
te wydalone do środowiska.

– Węgiel aktywny to inaczej 
węgiel drzewny, którego dobry 
wpływ jest znany od lat, jednak 
w dostępnej wcześniej formie 
mógł być stosowany krótkotrwale, 
gdyż wiązał witaminy i dlatego nie 
znalazł szerszego zastosowania. 
Struktura węgla aktywnego pozy-
skiwanego z drewna bukowego nie 
sorbuje witamin. Dodatek paszo-
wy w nowej postaci, poddany spe-
cjalnej obróbce z dodatkiem glice-
ryny zapobiegającej jego pyleniu, 
po dodaniu do paszy doskonale ab-
sorbuje natomiast toksyny i szko-
dliwe związki. Filtrowanie będzie 
więc odbywało się na poziomie or-
ganizmu zwierzęcia oraz samego 
powietrza. Produkt może być do-
dawany do paszy przez rolników, 
ale również w wytwórni pasz i nie 
szkodzi mu proces granulacji – wy-
licza pan Łukasz.

Klimatyzacja latem
Jednym z elementów realizacji 

projektu będzie chłodziarka ter-
moakustyczna, która napędzana 
będzie tańszą energią cieplną po-
chodzącą z kolektorów słonecz-
nych, które już posiadają gospo-
darze. Skompresowane powietrze 

z domieszką helu nie jest szkodli-
we dla środowiska w przeciwień-
stwie do obecnie stosowanych 
czynników chłodniczych.

– Uzyskamy efekt klimatyza-
cji w chlewni, ograniczając ilość 
zużywanej energii elektrycznej 
i poprawiając warunki bytowania 
zwierząt. Poprawa dobrostanu 
świń jest bowiem jednym z klu-
czowych elementów, jakie chcemy 
uzyskać dzięki tym innowacyjnym 
rozwiązaniom. Taka chłodziarka 
sprawdza się zwłaszcza w chlew-
niach z utrzymaniem ściołowym, 
w których nie można zastosować 
systemu zraszania. Wykorzystanie 
chłodzenia dopełni porównanie 
wszystkich parametrów związa-
nych z redukcją emisji gazów – wy-
jaśnia Łukasz Owczarek.

Zanim jednak chłodziarka ter-
moakustyczna zacznie funkcjono-
wać w gospodarstwie, moderniza-
cji ulegnie cały system wentylacji 
podciśnieniowej, który jest już 
wysłużony. Gospodarze zakupili 
niezbędne elementy wyposaże-
nia i oczekują na ich montaż. Wlo-
ty powietrza znajdują się w ścia-
nach, wentylatory usuwające zuży-
te powietrze na zewnątrz zostaną 
zamienione na bardziej wydajne, 
a dodatkowo zamontowane zo-
staną na nich filtry węglowe, któ-
re będą wychwytywały szkodliwe 
gazy. Filtry będą współpracować 
z chłodziarką, której zadaniem 
będzie obniżenie temperatury fil-
trowanego powietrza, co wpłynie 
korzystnie na zdolność adsorpcji 

amoniaku w mikroporach węgla 
aktywnego. Jednocześnie niższa 
temperatura zmniejszy wytwarza-
nie gazów odorowych w pomiesz-
czeniach.

– Przepływomierze zbadają na-
tomiast, jakie są jakość i skład po-
wietrza przy wlocie do filtra oraz 
na zewnątrz po opuszczeniu bu-
dynku. Pozwoli to na ocenę sku-
teczności filtracji. Mamy nadzieję, 
że takie rozwiązanie pozwoli na 
poprawę komfortu okolicznych 
mieszkańców. To będzie dodatko-
wa wartość oprócz podniesienia 
parametrów produkcyjnych waż-
nych w chowie świń – twierdzi Łu-
kasz Owczarek.

Na chlewni zamontowano tak-
że panele fotowoltaiczne o mocy 
18 kW, aby dostarczały energię 
elektryczną potrzebną do sprawne-
go funkcjonowania systemu wen-
tylacji w chlewniach. Wcześniej 
jednak zmieniono na nowe także 
poszycie dachowe. Ekologiczne źró-
dła ciepła, w tym również kolekto-
ry słoneczne i ogrzewanie gazowe, 
są już stosowane w gospodarstwie 
od wielu lat. Większość tych inwe-
stycji udało się przeprowadzić przy 
wsparciu lokalnego Banku Spół-
dzielczego w Szadku.

– Chlewnie były modernizowane 
ponad 15 lat temu, większość po-
mieszczeń powstała z dawnych bu-
dynków inwentarskich. Wymaga-
ne są więc już naprawy i wymiana 
wyposażenia na nowe – twierdzi 
Zdzisław Owczarek.

Dominika Stancelewska

Zdzisław Owczarek 
wraz z synem Łuka-
szem z miejscowości 
Poprężniki w powie-
cie sieradzkim pro-
wadzą gospodar-
stwo o powierzch-
ni 45 ha i tucz świń, 
który opiera się na 
gotowych paszach 
z zakupu. Uprawiają 
natomiast na sprze-
daż pszenicę konsumpcyjną, rzepak i trawy nasienne, które stanowiły 
nawet 80% zasiewów, ale z powodu pogarszającej się opłacalności 
powierzchnia ich upraw stopniowo jest zmniejszana. Gospodarze 
rozważają zastąpienie jej kukurydzą.

W dwóch chlewniach przebywa aktualnie 570 świń. Gospodarze 
zajmują się jedynie tuczem zakupionych warchlaków pochodzących 
z krajowych stad. Tuczniki sprzedawane są po osiągnięciu 130 kg 
masy ciała i osiągają mięsność 61%. Aktualnie w chlewniach prze-
prowadzane są modernizacje, dzięki czemu będzie nowy system 
wentylacji oraz nowa linia do zadawania pasz. Jednocześnie w go-
spodarstwie rozpoczęto badania nad innowacyjnym systemem re-
dukcji gazów powstających w produkcji zwierzęcej, którego celem 
ma być między innymi poprawa warunków utrzymania zwierząt oraz 
polepszenie ich zdrowotności.

WIZYTÓWKA GOSPODARSTWA

D
om

in
ik

a 
St

an
ce

le
w

sk
a

Energia elektryczna potrzebna do funkcjonowania chlewni oraz zasilania sy-
temu wentylacji będzie pochodziła z nowej inwestycji w panele fotowoltaiczne
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Przepływomierze zamontowane na 
kominach wentylacyjnych wewnątrz 
i na zewnątrz budynku dodatkowo 
ocenią jakość powietrza oraz skutecz-
ność zastosowania filtrów

D
om

in
ik

a 
St

an
ce

le
w

sk
a


